Manifestările
din ultima fază a bolii au cutremurătoare asemănări cu ale poetului ce l-a sclăvit în Epigonii şi a fost
obsedat de imaginea bardului transilvan: îşi aruncă manuscrisele în foc, socoteşte ceasuri în şir,
combinând cifre pe hârtie şi se consideră foarte bogat. Poetul, care a avut un pretimpuriu sentiment
al morţii, exprimat frecvent în corespondenţa sa, se stinge din viaţă la 11/23 octombrie 1863”.5
Mult mai interesant este însă ce s-a întâmplat după dispariţia marelui poet român. O pleiadă
întreagă de poeţi români se apleacă asupra figurii marelui dispărut, ducând astfel la apariţia mitului
lui Andrei Mureşanu în cultura română.